
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 142 del  30/08/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA SALA ESPOSITIVA  A GINO STRADA.

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di agosto alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA SALA ESPOSITIVA  A GINO STRADA

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che  venerdì  13  agosto  c.a,  è  venuto  a  mancare  il  medico  filantropo  Gino 
Strada, fondatore insieme alla moglie dell'associazione umanitaria Emergency;

Dato atto che: 
• Gino Strada ha trascorso la sua vita sempre dalla parte degli ultimi, operando con 

professionalità, coraggio e umanità nelle zone più difficili del mondo;
• Emergency è senza dubbio una delle più famose e apprezzate ONG per il proprio 

impegno, profuso direttamente sul campo, nel fornire assistenza medica e sanitaria 
alle popolazioni presenti in zone di  guerra;

Vista la nota biografica allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale (all. A);

Considerato quindi che GINO STRADA  meriti un particolare riconoscimento in quanto si è 
distinto a livello nazionale e internazionale per il suo impegno in ambito umanitario per la 
tutela dei diritti soprattutto delle fascie più deboli della popolazione;

Richiamata la L. 23 giugno 1927, n. 1188, ed in particolare l’art. 4, ai sensi del quale  è  
facoltà del ministro per l'interno consentire una deroga per l’intitolazione di luoghi pubblici  
a persone che abbiano benemeritato della nazione, anche se decedute da meno di dieci  
anni;  

Richiamata  inoltre  la  circolare  n.  18  del  29  settembre  1992  con  la  quale  il  Ministero 
dell'Interno delega ai Prefetti per la provincia di loro competenza la facoltà di autorizzare le  
intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno di dieci anni, ai 
sensi dell'art. 4 della legge del 23.6.1927 n. 1188;

Ritenuto per tali motivi opportuno intitolare a Gino Strada la sala espositiva comunale, sita 
in P.zza Ruffilli n. 1;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs  n.267/2000  smi,  il  Segretario  Generale  ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 
nel suo testo vigente;

All'unanimità  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. per le motivazioni specificate in premessa di intitolare la sala espositiva comunale, 
sita in P.zza Ruffilli 1 a Gino Strada;

2. di  dare  mandato  alla  segreteria  generale  di  trasmettere  il  presente  atto  alla 
Prefettura di Reggio Emilia per richiedere l’autorizzazione così come richiesto dalla 
normativa vigente in materia;

3. di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, all'espletamento 
delle procedure e degli adempimenti conseguenti;

4. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALLEGATO A

Gino Strada era nato a Sesto San Giovanni il 21 aprile 1948, all'anagrafe Luigi, Strada,
laureato in Medicina e Chirurgia all'Università Statale di Milano nel 1978,specializzandosi
poi in chirurgia d’urgenza. 
Durante il periodo universitario, oltre ai movimenti studenteschi frequenta anche il mondo
del volontariato cattolico, dove conosce sua moglie  Teresa Sarti  (venuta a mancare nel
2009). La coppia  ha avuto un’unica figlia Cecilia Strada.

Dopo la laurea  entra a lavorare all’ospedale di Rho, si indirizza  nella cura delle vittime di
guerra.
Dopodichè  ha  esperienze  lavorative   anche  negli  Stati  Uniti,  nel  Regno  Unito  e  in
Sudafrica.
Tra il 1989 e il 1994 presta servizio con la Croce Rossa in paesi che si trovavano a vivere
situazioni di guerra: dal Pakistan fino alla Somalia, passando per la Bosnia e l’Etiopia.
Così che nel  1994  insieme alla moglie Teresa Sarti  e ad altri  collaboratori come Carlo
Garbagnati, fonda l'associazione umanitaria internazionale Emergency .
L'ONG impegnata nella riabilitazione delle vittime della guerra e delle mine antiuomo che
ha fornito assistenza gratuita a milioni di pazienti. 

“Da  allora-  come  si  legge  sul  loro  sito  –  sono  intervenuti  in  18  Paesi  costruendo
ospedali, centri chirurgici, centri di riabilitazione, centri pediatrici, posti di primo soccorso,
centri sanitari, ambulatori e poliambulatori, ambulatori mobili, un centro di maternità e un
centro cardiochirurgico”.
In  una  stima,  si  parla  di  oltre  9  milioni  di  persone  che  sarebbero  state  curate  da
Emergency in tutto il mondo. Oltre all’Italia, al momento la ong è presente con progetti in
corso in Afghanistan, Iraq, Repubblica Centrafricana, Sierra Leone e Sudan.

 

Emergency  visti  i  suoi  tanti  progetti  in  tutto  il  mondo,  al  momento conta  circa  3.000
collaboratori. Dal 1994 al 2009 è stata presidente Teresa Sarti, mentre dalla morte della
madre fino al 2017 l’incarico è stato ricoperto da Cecilia Strada. Attualmente presidente è
Rossella Miccio.  

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  767/2021 ad  oggetto:  INTITOLAZIONE  DELLA SALA ESPOSITIVA 

INCONTRI  A GINO STRADA si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 30/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 142 del 30/08/2021

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA ESPOSITIVA A GINO STRADA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/09/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 142 del 30/08/2021

Oggetto:  INTITOLAZIONE DELLA SALA ESPOSITIVA A GINO STRADA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/08/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


